
平成１５年度末　市町村別下水道普及率

国土交通省所管 環境省所管 総務省所管 総務省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 小規模排水
浄化槽設置
整備

浄化槽市町
村整備推進

個別排水

松江市 73.4% 8.1% 0.0% － 3.4% － 0.9% 0.1% 0.0% 0.3% 86.2% 松江市 86.2%

浜田市 0.0% 0.0% 0.0% － 4.2% － 0.9% － 0.0% 11.6% 16.7% 浜田市 16.7%

出雲市 24.7% 10.1% － － 0.3% － 8.6% － 0.6% 0.4% 44.7% 出雲市 44.7%

益田市 0.0% 4.9% 0.0% － 1.0% － 2.6% － － 8.3% 16.8% 益田市 16.8%

大田市 0.0% 1.1% 0.0% － 0.0% － 5.1% － － 3.9% 10.1% 大田市 10.1%

安来市 41.4% 12.8% － － － － 8.2% － 0.2% 4.1% 66.7% 安来市 66.7%

江津市 0.0% 0.0% － － 0.0% － 2.5% － － 4.4% 6.9% 江津市 6.9%

平田市 32.8% 13.4% 8.2% － － － 9.5% 0.5% － 2.8% 67.2% 平田市 67.2%

鹿島町 39.0% 35.4% 20.3% － － － 1.2% － － 4.1% 100.0% 鹿島町 100.0%

島根町 3.7% 34.7% 57.3% － － － － － － 4.3% 100.0% 島根町 100.0%

美保関町 8.7% 5.9% 29.2% － 0.0% 0.0% － － 0.0% 1.8% 45.6% 美保関町 45.6%

東出雲町 78.0% 13.1% － － － － 0.7% － － 0.4% 92.2% 東出雲町 92.2%

八雲村 36.9% － － － － － 5.0% 10.0% － 19.9% 71.8% 八雲村 71.8%

玉湯町 90.3% 0.0% － － － － 3.0% 1.6% － 0.0% 94.9% 玉湯町 94.9%

宍道町 60.8% 30.3% － － － － 0.5% － － 1.1% 92.7% 宍道町 92.7%

八束町 35.0% 64.7% － － － － 0.1% － － 0.2% 100.0% 八束町 100.0%

広瀬町 41.0% 10.5% － － － 0.1% 7.8% 1.7% 0.2% 0.1% 61.4% 広瀬町 61.4%

伯太町 － 64.4% － 3.6% － － － 3.8% 4.9% 1.3% 78.0% 伯太町 78.0%

仁多町 20.8% 33.5% － － － － 17.6% － － 0.7% 72.6% 仁多町 72.6%

横田町 11.4% 19.4% － － － 0.0% 5.1% 2.8% － 2.6% 41.3% 横田町 41.3%

大東町 0.0% － － － － － 6.1% 23.4% － 1.9% 31.4% 大東町 31.4%

加茂町 39.9% 50.2% － － 3.2% 0.0% － － 2.4% 1.4% 97.1% 加茂町 97.1%

木次町 54.0% 8.7% － － － － 6.4% 2.3% － 6.3% 77.7% 木次町 77.7%

三刀屋町 30.5% 51.0% － － － － 1.9% 1.6% － 3.7% 88.7% 三刀屋町 88.7%

吉田村 － 0.0% － － － － 9.0% 6.6% － 3.3% 18.9% 吉田村 18.9%

掛合町 － 50.3% － 0.8% － － 13.9% 12.9% － 0.5% 78.4% 掛合町 78.4%

頓原町 27.9% 7.6% － － － － 2.5% 17.2% － 3.0% 58.2% 頓原町 58.2%

赤来町 29.5% － － － － － 7.1% － 3.5% 0.4% 40.5% 赤来町 40.5%

斐川町 37.0% 21.2% － － － － 9.1% 0.0% 0.0% 1.1% 68.4% 斐川町 68.4%

佐田町 － 66.7% － － － 0.0% 6.9% － 6.4% 0.0% 80.0% 佐田町 80.0%

多伎町 50.1% 37.8% 4.9% － － － 2.8% － － 0.0% 95.6% 多伎町 95.6%

湖陵町 52.3% － － － － － 9.1% － － 5.1% 66.5% 湖陵町 66.5%

大社町 40.4% 12.5% 0.0% － － － 2.0% － － 1.3% 56.2% 大社町 56.2%

温泉津町 0.0% 6.4% 0.0% － 0.0% 0.0% 7.3% － 0.0% 5.1% 18.8% 温泉津町 18.8%

仁摩町 0.0% － － － － － 4.0% 3.3% － 4.8% 12.1% 仁摩町 12.1%

川本町 0.0% 12.4% － － 0.0% 0.0% 13.5% － － 9.1% 35.0% 川本町 35.0%

邑智町 26.0% 10.4% － － － 2.8% 6.0% 4.8% 2.1% 0.6% 52.7% 邑智町 52.7%

大和村 － 23.7% － － － － 12.9% － － 4.3% 40.9% 大和村 40.9%

羽須美村 － 39.8% － － － － 13.2% － － 2.0% 55.0% 羽須美村 55.0%

瑞穂町 － 69.5% － 1.7% － 1.3% 4.0% 12.7% 2.7% 5.4% 97.3% 瑞穂町 97.3%

石見町 38.5% 8.7% － － － － 10.3% 2.2% － 1.0% 60.7% 石見町 60.7%

桜江町 － 58.2% － － － 2.4% 6.7% 0.0% 3.4% 1.4% 72.1% 桜江町 72.1%

金城町 － 0.0% － － － － 9.9% － － 6.6% 16.5% 金城町 16.5%

旭町 0.0% 0.0% － － － － 10.0% － － 4.1% 14.1% 旭町 14.1%

弥栄村 － 40.4% － － － － 10.0% － － 4.8% 55.2% 弥栄村 55.2%

三隅町 30.4% 11.2% 9.2% － － － 1.8% － － 5.5% 58.1% 三隅町 58.1%

美都町 － 8.4% － － － － 2.2% － － 8.2% 18.8% 美都町 18.8%

匹見町 － 0.0% － － － － 6.3% － － 5.4% 11.7% 匹見町 11.7%

津和野町 0.0% 0.0% － 0.0% － － 10.2% － － 1.1% 11.3% 津和野町 11.3%

日原町 35.7% 0.0% － － － － 20.1% － － 0.5% 56.3% 日原町 56.3%

柿木村 － 28.7% － － － － 24.0% － － 2.7% 55.4% 柿木村 55.4%

六日市町 28.3% 2.3% － － － － 6.3% － － 5.3% 42.2% 六日市町 42.2%

西郷町 0.0% 0.0% 7.2% － 0.0% － 2.0% － － 5.9% 15.1% 西郷町 15.1%

布施村 34.8% － 65.0% － － － － － 0.2% 0.0% 100.0% 布施村 100.0%

五箇村 2.7% 0.0% 6.4% － － － 12.9% － － 8.2% 30.2% 五箇村 30.2%

都万村 － 46.3% 34.8% － 3.3% － － 2.2% 0.0% 2.6% 89.2% 都万村 89.2%

海士町 16.5% － 21.4% － 0.0% － 0.4% 7.2% － 8.5% 54.0% 海士町 54.0%

西ノ島町 0.0% － 36.3% － 0.0% － － 0.8% － 8.8% 45.9% 西ノ島町 45.9%

知夫村 － － 23.4% － － － 0.7% 0.0% － 8.9% 33.0% 知夫村 33.0%

合　　計 31.0% 11.7% 1.8% 0.1% 1.0% 0.0% 4.7% 1.1% 0.2% 3.3% 54.9% 合　　計 54.9%

H14末普及率 28.9% 10.1% 1.7% 0.1% 1.0% 0.0% 4.5% 0.6% 0.2% 3.1% 50.2% H14末普及率

汚水処理人口普及率＝各市町村汚水処理人口／行政人口（平成16年3月住民基本台帳月報）

平成15年度末

市町村名
農林水産省所管 環境省所管

補助外合併 普及率 市町村名



国土交通省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ
浄化槽設置
整備

浄化槽市町
村整備推進

小規模排水 個別排水

松江市 147,655 108,387 12,006 0 － 4,984 1,306 134 － 19 427 127,263 86.2%

浜田市 45,594 0 0 0 － 1,893 418 － － 0 5,317 7,628 16.7%

出雲市 87,260 21,573 8,793 － － 219 7,542 － － 495 360 38,982 44.7%

益田市 49,641 0 2,416 0 － 519 1,279 － － － 4,131 8,345 16.8%

大田市 33,423 0 370 0 － 0 1,705 － － － 1,289 3,364 10.1%

安来市 30,523 12,651 3,911 － － － 2,509 － － 52 1,221 20,344 66.7%

江津市 25,013 0 0 － － 0 632 － － － 1,085 1,717 6.9%

平田市 29,134 9,546 3,908 2,397 － － 2,766 144 － － 814 19,575 67.2%

鹿島町 8,324 3,244 2,943 1,691 － － 97 － － － 349 8,324 100.0%

島根町 4,433 166 1,540 2,540 － － － － － － 187 4,433 100.0%

美保関町 6,742 586 401 1,968 － 0 － － 0 0 121 3,076 45.6%

東出雲町 14,076 10,973 1,840 － － － 103 － － － 57 12,973 92.2%

八雲村 7,214 2,662 － － － － 362 721 － － 1,437 5,182 71.8%

玉湯町 6,158 5,560 0 － － － 183 96 － － 6 5,845 94.9%

宍道町 9,485 5,765 2,874 － － － 48 － － － 101 8,788 92.7%

八束町 4,604 1,612 2,980 － － － 3 － － － 9 4,604 100.0%

広瀬町 9,057 3,710 955 － － － 709 150 5 20 12 5,561 61.4%

伯太町 5,508 － 3,545 － 197 － － 208 － 272 72 4,294 78.0%

仁多町 8,600 1,785 2,878 － － － 1,517 － － － 62 6,242 72.6%

横田町 7,884 899 1,526 － － － 407 218 0 － 209 3,259 41.3%

大東町 14,703 0 － － － － 894 3,436 － － 289 4,619 31.4%

加茂町 6,742 2,693 3,387 － － 213 － － 0 163 91 6,547 97.1%

木次町 9,976 5,388 869 － － － 637 228 － － 627 7,749 77.7%

三刀屋町 8,453 2,581 4,309 － － － 162 138 － － 309 7,499 88.7%

吉田村 2,376 － 0 － － － 214 157 － － 77 448 18.9%

掛合町 3,922 － 1,971 － 33 － 547 507 － － 17 3,075 78.4%

頓原町 2,855 797 216 － － － 70 492 － － 88 1,663 58.2%

赤来町 3,470 1,023 － － － － 248 － － 123 12 1,406 40.5%

斐川町 27,809 10,302 5,887 － － － 2,519 0 － 0 303 19,011 68.4%

佐田町 4,575 － 3,052 － － － 316 － 0 294 0 3,662 80.0%

多伎町 4,167 2,087 1,574 205 － － 117 － － － 0 3,983 95.6%

湖陵町 5,812 3,040 － － － － 531 － － － 295 3,866 66.5%

大社町 16,177 6,535 2,026 0 － － 316 － － － 219 9,096 56.2%

温泉津町 3,962 0 254 0 － 0 291 － 0 0 200 745 18.8%

仁摩町 4,914 0 － － － － 195 162 － － 236 593 12.1%

川本町 4,459 0 553 － － 0 600 － 0 － 407 1,560 35.0%

邑智町 4,411 1,149 459 － － － 265 210 125 93 24 2,325 52.7%

大和村 1,992 － 472 － － － 256 － － － 87 815 40.9%

羽須美村 2,102 － 837 － － － 278 － － － 42 1,157 55.0%

瑞穂町 5,009 － 3,479 － 83 － 200 643 63 134 273 4,875 97.3%

石見町 6,359 2,448 554 － － － 658 139 － － 63 3,862 60.7%

桜江町 3,558 － 2,070 － － － 238 0 85 120 51 2,564 72.1%

金城町 5,218 － 0 － － － 514 － － － 346 860 16.5%

旭町 3,132 0 0 － － － 312 － － － 130 442 14.1%

弥栄村 1,751 － 708 － － － 175 － － － 83 966 55.2%

三隅町 7,646 2,322 860 705 － － 141 － － － 415 4,443 58.1%

美都町 2,695 － 226 － － － 58 － － － 224 508 18.8%

匹見町 1,768 － 0 － － － 111 － － － 95 206 11.7%

津和野町 5,770 0 0 － 0 － 586 － － － 65 651 11.3%

日原町 4,295 1,533 0 － － － 865 － － － 18 2,416 56.3%

柿木村 1,844 － 530 － － － 442 － － － 49 1,021 55.4%

六日市町 5,790 1,641 132 － － － 364 － － － 306 2,443 42.2%

西郷町 12,724 0 0 922 － 0 253 － － － 748 1,923 15.1%

布施村 503 175 － 327 － － － － － 1 0 503 100.0%

五箇村 2,170 58 0 138 － － 281 － － － 179 656 30.2%

都万村 2,138 － 990 744 － 70 － 46 － 0 58 1,908 89.2%

海士町 2,514 416 － 537 － 0 11 180 － － 214 1,358 54.0%

西ノ島町 3,679 0 － 1,335 － 0 － 30 － － 324 1,689 45.9%

知夫村 766 － － 179 － － 5 0 － － 69 253 33.0%

島根県計 752,534 233,307 88,301 13,688 313 7,898 35,256 8,039 278 1,786 24,299 413,165

普及率 31.0% 11.7% 1.8% 0.0% 1.0% 4.7% 1.1% 0.0% 0.2% 3.2% 54.9%

市町村名 行政人口

市町村別下水道処理人口

農林水産省所管 環境省所管 総務省所管
補助外合併 処理人口計 普及率


